
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Tecnica - Urbanistica 

Servizio Tecnico-Manutentivo 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 49 del 05/10/2020 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 06/10/2020    al n. 633 

 

 
 

 

OGGETTO:   LAVORI DI “MANUTENZIONE VIABILITÀ COMUNALE VIA 

BALIFIERI”.  AFFIDAMENTO LAVORI COMPLEMENTARI E IMPEGNO 

DI SPESA (CIG ZEB2E7F9A0 - CUP G27H20001240004). 

 

                                                    IL RESPONSABILE DI AREA 
 

Premesso: 

 

 Che è stata rilevata la necessità e l’urgenza di provvedere all’esecuzione di lavori di 

manutenzione urgente su alcuni tratti della viabilità comunale e, in particolare, sulla Via 

Balifieri, da tempo ammalorata; 
 

 Che gli interventi manutentivi e di riparazione devono essere svolti con urgenza e 

tempestività, al fine di mantenere le strade in efficienza, così come previsto dalla vigente 

normativa in materia; 
 

 Che, visti gli elaborati tecnici predisposti dal Geom. Romano Rossi, dipendente 

assegnato all’Area Tecnica II – Urbanistica, e così riassunti: 

 

ET.01 Relazione tecnica illustrativa; 

ET.02 Computo metrico estimativo; 

ET.03 Elenco prezzi unitari; 

ET.04 Quadro economico di progetto; 

ET.05 Planimetria individuazione progetto 
 

con una stima economica dei lavori comportante una spesa presunta pari a € 32.497,78 oltre a IVA 

22% (€ 7.149,51) per una spesa complessiva pari a € 39.647,29, con Determinazione RG n° 535 del 

01.09.2020 si è dato atto che: 
 

 nel rispetto delle disposizioni dell’art. 36, comma 2, lett. a) D.lgs. 50/2016 e smi, è stata indetta 

trattativa diretta, con un unico operatore, sulla piattaforma telematica web 

https://www.acquistinretepa.it; 
  
 è stata interpellata la ditta D.G.E. srl, p. iva 02044220677 con sede a Mosciano 

Sant’Angelo, Via Colle Pizzuto, 15 – CAP 64023, regolarmente registrata sulla piattaforma 

telematica https://www.acquistinretepa.it;   
 

https://www.acquistinretepa.it/
https://www.acquistinretepa.it/


Pag. 2 

 l’offerta è stata caricata sul sistema entro il termine ultimo previsto per la presentazione 

dell’offerta (ore 18 del 28.08.2020);  

 

 Considerato che:   
 

 Con la medesima Determinazione RG n° 535 del 01.09.2020, i lavori di Manutenzione 

viabilità comunale – Via Balifieri (CIG Z172DF41CE - CUP G27H20000820004) sono stati 

affidati alla Ditta D.G.E. srl, p. iva 02044220677 con sede a Mosciano Sant’Angelo, Via Colle 

Pizzuto, 15 – CAP 64023,  per l’importo di € 31.428,54, oltre € 751,78 per oneri sicurezza 

speciali e IVA 22% (€ 7.079,67), per una spesa complessiva di €  39.260,00; 
 

 Che il  conseguente impegno di spesa, pari a € 39.260,00, è stato così assicurato:  

- sul capitolo 9599 b.c.e. per € 19.260,00; 

- sul capitolo 9781 b.c.e. per € 20.000,00 

 

 Che il contratto con la ditta affidataria è stato stipulato mediante scambio di lettere 

commerciali (Prot. n° 15738 del 3/9/2020, prog. Uff. 1/2020, con le modalità di cui all’art. 32, 

comma 14 del DLgs 50/2016 e smi; 
 

 Che i lavori di che trattasi hanno avuto inizio in data 14.09.2020 e si sono conclusi in data 

18.09.2020, salvo alcuni aspetti di dettaglio; 

 

 Sentita l’Amministrazione Comunale, in ordine alla necessità di procedere alla sistemazione 

di un tratto ulteriore di viabilità, stante l’aggravarsi dello stato di degrado reso ancora più evidente 

dall’incremento stagionale del traffico veicolare e l’opportunità di chiudere il tratto BC e prolungare 

il punto D della planimetria di cui alla Tavola ET.05; 

 

 Riscontrato che l’ulteriore tratto da sistemare (di cui alla Tav. ET.05b, aggiuntiva, 

predisposta dal Geom. Romano Rossi), lungo la via Balifieri, come da indicazioni ricevute e da 

riscontro effettuato, si sviluppa per 130 metri lineari e che la relativa valutazione economica, 

effettuata sulla base del computo metrico di cui al progetto originario (Tavola ET.02), è pari a € 

6.878,30 (130 metri di lunghezza * 5,5 metri di larghezza media * € 9,62 di costo unitario); 

 

 Considerato: 
 

 - che le opere da realizzare, come sopra descritte, si qualificano come lavori supplementari 

rispetto al progetto principale, che da un punto di vista tecnico-costruttivo “rappresentano 

un’integrazione dell’opera principale, saldandosi inscindibilmente con essa, giustificandone 

l’affidamento e la relativa responsabilità costruttiva ad un unico esecutore”, come da precisazione 

dell’ANAC strettamente necessarie al perfezionamento del contratto principale stesso; 
 

 - che l’affidamento ad altro operatore, nonché l’attivazione di una nuova procedura di gara 

comporterebbe una lungaggine di tempi per rendere utilizzabile e funzionale il tratto viario 

interessato nei tempi necessari; 
 

  - che i lavori previsti sono complementari alle opere già eseguite e non possono essere separati, 

sotto il profilo tecnico o economico, dal contratto iniziale, senza creare inconvenienti alla stazione 

appaltante, ovvero pur essendo separabili dall’esecuzione del contratto iniziale, sono strettamente 

necessari al suo perfezionamento; 
 

- l’importo dei lavori complementari risulta inferiore del 50,00% dell’importo contrattuale 

originario; 
 



Pag. 3 

Vista la Direttiva DIRCEE 26/02/2014, n. 2014/24/UE al Considerando n.108, nonché gli artt. 

106 e 175 del Dlgs n° 50/2016; 
 

Vista la Delibera ANAC n. 388 del 12 aprile 2017; 

 

Dato Atto che, con nota n° 17150 del 22.09.2020, sulla base della volontà espressa 

dall’Amministrazione, è stata chiesta all’operatore economico già incaricato per l’esecuzione delle 

opere principali la disponibilità ad eseguire le ulteriori opere come sopra descritte; 

 

Acquisita, giusta nota n° 17190 del 23.09.2020, tale disponibilità da parte Ditta D.G.E. srl, p. 

iva 02044220677 con sede a Mosciano Sant’Angelo, Via Colle Pizzuto, 15 – CAP 64023, 

esecutrice del contratto principale, con l’applicazione del medesimo ribasso offerto in sede di gara 

dei lavori principali pari al 1,00 % (uno virgola zero) e agli stessi patti e condizioni di cui alla 

lettera-contratto n° 15738 del 3/9/2020, prog. Uff. 1/2020; 

 

Considerato che, in conseguenza dell’applicazione del ribasso del 1,00%, l’importo di ulteriore 

affidamento ammonta ad € 6.809,52, oltre IVA 22%, pari a € 1.498,09, per complessivi € 8.307,61; 

 

Considerato ulteriormente che, per l’entità della spesa e la natura della prestazione in oggetto, 

il sistema più rispondente alle esigenze dell’Ente è stato pertanto individuato nella procedura di cui 

alla parte II, titolo I, “Contratti sotto soglia”, del D.Lgs. n. 50/2016 e smi, ed in particolare l’art. 36 

comma 2 lett. a), con le modifiche introdotte dalla Legge n° 120 /2020; 

 

Tenuto Conto che l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e smi, stabilisce che nella procedura 

di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre; 

 

Dato Atto che: 
 

-  per il procedimento in oggetto non è dovuto alcun versamento all’ANAC; 

- per le motivazioni espresse in narrativa, la documentazione acquisita in sede di aggiudicazione 

dei lavori a comprova del possesso in capo all’affidatario dei requisiti speciali e generali per 

l’assunzione dei lavori, conserva ad oggi la propria validità; 

 

Visto l’art. 9 della Legge 03.08.2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti 

impegni sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

Richiamato l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il 

definitivo superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle 

norme generali sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di 

legge, considerando l'Ente in equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo"; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 24/07/2020 avente ad oggetto: 

"MACROSTRUTTURA E FUNZIONIGRAMMA:APPROVAZIONE MODIFICHE.", dalla quale 

risultano le competenze delle varie aree, come da funzionigramma allegato alla stessa; 

 

Visto il Decreto Sindacale n.  5 del  16/07/2020, prot. 12.760  ad oggetto “Decreto di nomina 

dei Responsabili di Area e attribuzione della Posizione Organizzativa”; 

 

Precisato che il presente atto determinativo equivale anche a determina a contrarre ai sensi del 

disposto dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

 Visti: 



Pag. 4 

 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e smi, così come da ultimo 

modificato ed integrato dalla Legge 55/2019; - la legge 114 dell’ 11/8/2014 in particolare 

l’art. 23 ter, comma 3; 

 - il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

 - il vigente Statuto del Comune di Mosciano Sant’Angelo;  

 -  il Regolamento sull’organizzazione e il funzionamento degli uffici;  

 - la Legge 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella Legge 

17.12.2010 n. 217, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

 

 Vista la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e 

ssmmii, nonché la Deliberazione di Giunta Comunale n. 179 del 09/12/2015, esecutiva, recante 

“Approvazione Patto di integrità”;  

 

 Verificati: 
 

a) la regolarità dell'istruttoria svolta dall'Ufficio; 

b) il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

c) l'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell'azione amministrativa; 

d) la conformità a leggi, statuto e regolamenti,  

 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l'effetto 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di dare atto che le premesse 

costituiscono parte integrante della presente determinazione; 
 

2. Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e smi e per i motivi 

indicati in premessa, i lavori supplementari di Manutenzione viabilità comunale – Via Balifieri 

(CIG ZEB2E7F9A0; CUP G27H20001240004) alla Ditta D.G.E. srl, p. iva 02044220677 con 

sede a Mosciano Sant’Angelo, Via Colle Pizzuto, 15 – CAP 64023, per l’importo di € 6.809,52, 

oltre IVA 22%, pari a € 1.498,09, per complessivi € 8.307,61;  
 

3. Di registrare giuridicamente l’impegno di spesa necessario a copertura della spesa 

complessiva, pari a € 8.307,61, da finanziarsi sul capitolo 9599 b.c.e. per € 8.307,61; 
 

4. Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in legge 

102/2009 e smi), e all’art. 183 c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L. 126/2014, che il 

pagamento della somma di € 8.307,61, sulla competenza 2020, è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa, e che alla data odierna non sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non 

compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza pubblica;  
 

5. Di dare atto che, per le motivazioni espresse in narrativa, la documentazione acquisita in 

sede di aggiudicazione dei lavori a comprova dei requisiti speciali e generali per l’assunzione dei 

lavori conserva all’attualità la propria validità; 
 

6. Di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi 

finanziari (ex art. 3 della Legge 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 12/11/2010 

convertito nella Legge 17/12/2010 n. 217); 
 

7. Di dichiarare, in capo al sottoscritto, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 

6 D.P.R. n. 62/2013; 
 



Pag. 5 

8. Di dare atto che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato nel rispetto della 

normativa in tema di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013 e smi.; 
 

9. Di inviare la presente Determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario, per i 

conseguenti adempimenti. 

 

 

 

 

Mosciano S.A., li 05/10/2020 

 

Il Responsabile del Settore 

    Claudio Di Pietrantonio 



Pag. 6 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 06/10/2020 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  06/10/2020 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


